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Апстракт

Рад представља допринос проучавању клавирских квартета Јоханеса Брамса оп.

25 бр. 1 у ге-молу и оп. 60 бр. 3 у це-молу који су настали у два стваралачка периода

композитора.

У уводном делу рада ауторка настоји да сажето постави историјски контекст

камерне музике у периоду романтизма, као и да представи кључне промене у односу

композитора и њихових покровитеља, које настају са доласком новог духа времена.

У централном делу ауторка настоји да представи и објасни начине примене

пијанистичких средстава у наведеним клавирским квартетима анализирајући

метро-ритмичке конфликте, артикулацију, агогику и флексибилност темпа,

акцентуацију и педализацију. Идентификоване примере у музичком току аналитички

обрађује и повезује различите музичке компоненте у процесу примена пијанистичких и

изражајних средстава, нудећи на тај начин могућа интерпретативна решења у циљу

осмишљавања целовитог извођења.

Кључне речи: Клавирски квартет опус 25 број 1, Клавирски квартет опус 60 број

3, Јоханес Брамс, камерна музика, метро-ритмички конфликти

Уметничка област: Музичка уметност / Извођачке уметности.

Ужа уметничка област: Камерна музика.
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Abstract

The paper contributes to the study of Johannes Brahms’ Piano Quartets, Op. 25 No. 1

in G minor and Op. 60 No. 3 in C minor, composed during two creative periods of the

composer.

In the introductory section, the author aims to succinctly outline the historical context

of chamber music during the Romantic period and to highlight key changes in the

relationships between composers and their patrons, influenced by the emerging spirit of the

new era.

The central section focuses on presenting and explaining the application of pianistic

means in the mentioned piano quartets. It analyzes aspects such as metric-rhythmic conflicts,

articulation, agogics and tempo flexibility, accentuation, and pedaling. Identified examples

within the musical flow are analytically examined, interlinking various musical components

in the process of applying pianistic and expressive means. In doing so, the author offers

potential interpretative solutions aimed at crafting a cohesive performance.

Keywords: Piano Quartet Op. 25 No. 1, Piano Quartet Op. 60 No 3, .Johannes

Brahms, Chamber Music, Metric-Rhythmic Conflicts

Artistic Field: Musical Arts / Performing Arts.

Specialized Artistic Field: Chamber Music.

ii

Садржај

Апстракт.............................................................................................................. 1

Abstract................................................................................................................. 2

Садржај................................................................................................................ 3

Увод...................................................................................................................... 1

Метро-ритмички конфликти.............................................................................. 3

Клавирски квартет оп. 25 бр. 1..................................................................... 3

Клавирски квартет оп. 60 бр. 3................................................................... 14

Хемиоле у клавирским квартетима оп. 25 бр. 1 и оп. 60 бр. 3................ 23

Артикулација..................................................................................................... 29

Акцентуација..................................................................................................... 45

Агогика и флексибилност темпа......................................................................58

Педализација..................................................................................................... 69

Употреба левог педала.................................................................................79

Закључак............................................................................................................ 84

Литература......................................................................................................... 86

Биографија......................................................................................................... 87

iii

Увод

Прелаз између епоха готово по правилу доноси корените промене у начину

размишљања и уодношавања према уметности и животу уопштено, међутим, прелаз

између класицизма и романтизма поседује посебно изражене промене, које у односу на

претходну епоху, класицизам, делују радикално. Наиме, први аспект промена може се

уочити у животном стилу професионалних музичара, који је све до средине 18. века

подразумевао то да је музичар радио у дому богатог аристократе или цркве. Пишући

композиције за њихове потребе и подучавајући чланове породица свог покровитеља,

композитори су остваривали задовољавајућу егзистенцију, која им је омогућавала да

одређени број композиција стварају и по сопственој жељи. Међутим, друга половина

18. века, продором просветитељства условила је слабљење снаге аристократије и цркве,

што се веома брзо одразило и на композиторе и њихов ангажман.1 Са једне стране,

слабљење утицаја аристократије и цркве условило је смањење новчаних средстава која

би се композиторима могла дати, док је са друге стране уследила и промена у

идеолошким погледима композитора који су све мање желели да на тај начин обезбеде

своју егзистенцију и постепено су настојали да буду потпуно независни. Последично,

грађене су јавне концертне дворане, чији посетиоци више нису били искључиво

племићког порекла, већ је концертима могао да присуствује свако ко је имао новца да

плати карту. Када су у питању композитори и њихово стваралаштво, императив је био

стварати јединствена дела, често са аутобиографским елементима.2 У погледу камерне

музике, композитори романтизма који су дали најзначајнији допринос су свакако

Феликс Менделсон (Felix Mendelsohnn), Роберт Шуман (Robert Schumann) и Јоханес

Брамс. Оно што Марк Радис (Mark A. Radice) наводи као кључни елемент успеха

њихове музике јесте обликовање музичких материјала на нови начин, будући да су сви

били изузетни познаваоци музичке форме и камерног ансамбла као таквог. Са друге

стране, као најзначајније аспекте успешног дела романтичарске камерне музике наводи

могућност истицања различитости уместо стереотипних понављања, развијање

традиције уместо њеног негирања и одбацивања, као и прилагођавање композиционих

принципа како би одговарали јединственим уметничких циљевима сваког уметника.3

3 Исто, 116.
2 Исто, 115.

1 Видети: Mark A. Radice, Chamber Music An Essential History, The University of Michigan Press, Ann
Arbor, 2012, 114.
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У овом раду биће речи о различитим видовима примене пијанистичких

изражајних средстава у клавирским квартетима бр. 1 оп. 25 и бр. 3 оп. 60 Јоханеса

Брамса. Посебан акценат биће стављен на испитивање метро-ритмичких конфликата,

али ће рад обухватити и анализу артикулације, акцентуације и педализације. Такође,

сви наведени музички параметри биће посматрани из перспективе музичке форме и

настојаћемо да њихово тумачење инкорпорирамо у свеобухватно разумевање музичког

израза у циљу целовите интерпретације дела.
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Метро-ритмички конфликти

Специфичности метро-ритмичких конфликата у Брамсовим квартетима оп. 25

бр. 1 и оп. 60 бр. 3 огледају се пре свега у метричкој и ритмичкој независности

засебних музичких слојева, односно, деоница ансамбла. С тим у вези, морамо истаћи

да је најчешћи вид испољавања метро-ритмичког конфликта употреба полиритмије.

Поред тога, значајно је рећи и да Брамс неретко помера метричке нагласке у односу на

основни метар коришћењем хемиола, као и да употребом великих триола ремети метар

музичког тока дела. Овакви типови метро-ритмичких конфликата, уколико су

евидентирани, су за извођаче изузетно важни и пружају могућност за боље разумевање

дела и квалитетнију припрему интерпретације. Захваљујући оваквим специфичностима

деоница фактуре, сваки од слојева може у потпуности да оствари свој експресивни

потенцијал, чиме се у укупном звучању постиже и изразитији драматски набој.

Полиритмија у музици може имати различите конотације. Међутим, у делима

Јоханеса Брамса која ћемо анализирати у овом раду, полиритмија у драматуршком

смислу доприноси немиру, напетости и узнемирености. Подједнако је присутна у

супротстављеним линијама унутар деонице клавира и у деоницама гудачких

инструмената. Од посебног значаја су моменти у којима долази до кулминације,

изненадне промене у карактеру или усложњавања фактуре. Тада Брамс користи “сукоб”

између свих деоница ансамбла у циљу постизања жељеног ефекта. Помоћу наредних

примера могуће је сагледати на које начине полиритмија доприноси појавности

метро-ритмичког конфликта и како утиче на драматизацију музичког тока клавирских

квартета оп. 25 бр. 1 и оп. 60 бр. 3.

Клавирски квартет оп. 25 бр. 1

Када је у питању клавирски квартет оп. 25 бр. 1 у ге-молу, полиритмија се први

пут појављује у другој теми првог става. Након првог излагања новог материјала у

деоници виолончела уз пратњу клавира, тематски материјал друге теме прелази у

деоницу клавира, а пратња, овога пута знатно сложенија, додељена је гудачком трију.

Ритмички сукоб углавном настаје између виолине, чији ток је обликован у триолама и

виолончела код ког осмине доносе покрет (Пример 1). Каткад постоји и сукоб са

главном мелодијском линијом у клавиру чиме Брамс помоћу усложњавања фактуре

показује развој друге теме у драматуршком смислу. Овакви конфликти присутни су
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током целокупног трајања првог става овог квартета. Углавном настају

супротстављањем различитих деоница, а могу се уочити и примери када се сукоб

одиграва и између два слоја у оквиру клавирске деонице (Пример 2).

Пример 1. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, први став тт.

59–68.
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Пример 2. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, први став тт.

142–144.

Пример бр. 3 представља метричко-ритмички сукоб чак три инструмента

клавирског квартета. Наиме, главна мелодијска линија поверена је деоници виолине.

Ову мелодијску линију карактерише шеснаестински покрет, за разлику од осминског у

претходним појављивањима овог тематског материјала. Насупрот њој, десна рука

клавирске деонице тај исти тематски материјал изводи помоћу група триола, а упоредо

са тим деоница виоле изводи контрапункт у осминама. Ритмичку пулсацију и

стабилност одржава басова линија – лева рука у деоници клавира и деоници

виолончела, што изискује нарочиту, метрономску прецизност код извођача ова два

инструмента (Пример 3).

Током другог става квартета оп. 25 бр. 1 у ге-молу такође се могу уочити

примери полиритмије. У питању је сукоб дуола са осминама и четвртинама са тачком у

такту 9/8. У примеру бр. 4 можемо приметити да се кључни аспект конфликта налази у

супротстављеним дуолама у деоници виолине и осминама у десној руци деонице

клавира, док остале деонице ансамбла изводе четвртине и четвртине са тачком које
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музичком току дају пулс и не дозвољавају дуолама и осминама да угрозе метричку

стабилност (Пример 4). Са друге стране, у овом ставу композиције тематски материјали

често мењају позиције кроз различите деонице квартета, па се тако у тактовима 47–50.

може уочити идентичан конфликт у коме су стране замењене – дуоле су у десној руци

клавира, а осмине у виолини (и виоли) (Пример 5).

Пример 3. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, први став тт.

310–315.

Пример 4. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, други став тт.

38–41.
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Пример 5. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, други став тт.

47–50.

У оквиру другог става квартета, кулминација сукоба између дуола и осмина у

оквиру такта 9/8 може се уочити у тактовима 78–81. Наиме, у овом четворотакту

можемо уочити излагање дуола у чак четири гласа ансамбла – виолини, виоли,

виолончелу и левој руци клавира, док насупрот томе само десна рука клавирске

деонице изводи осмине (Пример 6). Посматрајући из перспективе извођача, овај

сегмент музичког тока захтева изузетну усаглашеност свих слојева фактуре, што

подразумева засебно вежбање у свим комбинацијама деоница ради синхронизације са

деоницом којој се супротстављају. Такође, важно је да пулс такта 9/8 и поред

инсистирања на дуолама остане примарна метричка координата. С тим у вези, у овом

конкретном примеру важно је истаћи значај пијанисте, као и одговорност коју он

поседује, будући да умногоме зависи од њега да ли ће музички ток задржати свој пулс

или ће интерпретација отићи у нежељеном смеру.
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Пример 6. Јоханес Брамс – Клавирски квартет у ге-молу оп. 25 бр. 1, други став тт.

78–81.

Музички ток трећег става Клавирског квартета оп. 25 бр. 1 у ге-молу нуди нам

бројне примере полиритмије. Уопштено говорећи, овај сегмент квартета веома је

изазован из извођачке перспективе. Поред полиритмије, изузетно густа и богата

фактура, драматуршка и ритмичка комплексност, засићен звук, темпо Andante con moto,

као и други технички захтеви граде музички ток који од извођача захтева посебну

посвећеност приликом припреме интерпретације.

Први значајан пример полиритмије у овом ставу можемо пронаћи у оквиру b одсека А

дела форме сложене троделне песме (Пример 7). Наиме, већ од 17. такта могу се уочити

прегнантне триоле у деоници десне руке клавира. Ипак, оно што заслужује посебну

пажњу у процесу интерпретације јесте сегмент музичког тока у тактовима 21–25. у

којима долази до преузимања триола од стране деоница гудачког трија, док се у десној


[…]


истакну своју независност и равноправност како бисмо што јасније изразили драматски

набој. Артикулација као изражајно средство значајно доприноси карактеризацији и

слојевитости фактуре дела. У садејству са карактерним и артикулационим

индикацијама ближе се спознају композиторове намере и отвара пут креирања

адекватног карактерног израза.

Посебан значај у овом истраживању придаје се агогици и флексибилности темпа, које

представљају најотвореније поље за личну интерпретативну слободу. Ове компоненте,
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заједно са педализацијом као јединственим изражајним средством клавира, омогућавају

извођачима да обогате интерпретацију композиције индивидуалним уметничким

изразом, обликујући је према властитом разумевању.

Са друге стране, будући да су ознаке за педализацију веома скромно коришћене од

стране композитора, у раду су понуђена практична решења и за овај аспект

интерпретације. Та решења су посебно значајна за музички израз другог става квартета

оп. 25 бр. 1 у ге-молу који обилује ситуацијама у којима се педализација може

организовати мимо композиторових ознака, тим пре што се исте односе на инструмент

из деветнаестог века.

Брамсови клавирски квартети су неисцрпан извор инспирације и представљају изазов

за сваког извођача. Анализа и приступ развијени у оквиру овог рада имају за циљ да

допринесу будућим тумачењима, нудећи смернице и подстицај за дубље разумевање и

личну интерпретацију ових ремек-дела камерне музике. Овај рад је истовремено и

позив на даље истраживање које ће допринети обогаћивању уметничке праксе и

разумевању сложеног света Брамсове музичке мисли. Надам се да ће будућим

интерпретаторима Брамсових клавирских квартета омогућити квалитетне увиде у

изазове који су пред њима, али и помоћи у њиховом савладавању.
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Биографија

Марија Обреновић рођена је 1991. године у Шапцу где завршава основно и

средње музичко образовање у класи професорке Хелене Давидовић. Студије клавира

наставља на Академији уметности у Новом Саду у класи професорке Рите Кинке у

чијој класи завршава основне и мастер студије са највећом оценом. Током основне и

средње школе добитник је великог броја награда на домаћим и међународним

такмичењима, како из соло клавира, тако и у области камерне музике. Током

школовања усавршава се кроз семинаре и мајсторске радионице еминентних педагога

као што су: Светлана Богино, Владимир Огарков, Арбо Валдма, Јуриј Кот, Јокут

Михаиловић, Александра Романић, Владимир Цвијић, Лидија Бизјак, Ђорђе

Милојковић. Након мастер студија уписује докторске академске студије заједно са

својим ансалблом, клавирским квартетом „Анимато“.

Добитник је Доситејеве награде за изузетне резултате постигнуте у 2010-ој години.

Наступала на концерту победника Међународног такмичења младих пијаниста у

Шапцу у музичкој галерији Коларчеве задужбине. У току студија највише се

ангажовала на пољу камерне музике. Са овим ансамблом осваја 2. награду на

Међународном такмичењу „Даворин Јенко“ у Београду 2014. и 2015. године, као и 1.

награду на Међународном такмичењу „Donne in musica” 2015. године. Као члан

клавирског квартета „Анимато” похађала је семинаре и мастеркласове гудачког

квартета „Мanhattan“ (Сарајево, Music Chamber Festival, 2015. године), гудачког

квартета „Амар“ ( Арс Халиаети, Изола,2018. године), Мариа Периса ( Шпанија), Виде

Вујић (Аустрија), клавирског триа „Immersio” (Аустрија) као и предавања еминентних

музичких педагога међу којима су Кемал Гекић, Стивен Гослинг, клавирски дуо

Стефани&Саар, Дебора Вонг и други. Са квартетом учествује на разним фестивалима

широм земље и региона као што су: „Nei Suoni dei Luoghi“ у Италији као представници

Факултета музичке уметности у Београду, „Арс Халиети“ у Словенији, А-фест у Новом

Саду, „Бољшој“ фестивал у Дрвенграду где премијерно изводе “Српско коло” нашег

композитора Александра Вујића који је за ту прилику и расписао дело за овај ансамбл ,

“Сарајево Music Chamber Festival ” у Босни и Херцеговини, “Via Pontica” у Бугарској,

такође као представници ФМУ у Београду, “Дунавска соната” у Новом Саду, отварање

фестивала “ Convivium musicum” у Крагујевцу , фестивал “Култ”, “Културни напад” и

други. Од 2017. године је заједно са чланицама квартета под менторстом ванредног
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професора Дејана Суботића на Факултету музичке уметности у Београду. У току

вишегодишње активости квартета, одржала је низ целовечерњих и хуманитарних

концерата широм Србије: Нови Сад, Београд, Панчево, Шабац, Рума, Суботица, Шид,

Крагујевац, Сомбор, Горњи Милановац… Наступале су у значајним салама као што су:

Синагога, Културни центар Новог Сада и Градска кућа у Новом Саду, велика сала

Задужбине Илије Коларца у Београду, галерија САНУ и Гварнериус у Београду,

Студентски културни центар у Београду, сала Градске куће у Суботици, Градска кућа у

Сомбору, Народно позориште у Сомбору…

Такође била је један од учесника на фестивалу СОМУС у Сомбору наступивши са

Дејаном Суботићем, Теом Димитријевић, Лидијом Бизјак, Михајлом Зурковићем,

Милицом Марковић, Леом Поробић и Мирославом Поповићем у оквиру концерта „Дуг

Бетовену: симфонија за 80 прстију“.

Активна је и као чланица дуа М&M са гитаристом Марком Ердевичким (Норвешка) од

2022. године са којим је одржала неколико концерата у Србији (Шабац, Београд, Нови

Сад) и широм Норвешке (Берген, Сторд, Осло, Сарпсборг).

Од 2013. године запослена као наставник клавира у основној и средњој музичкој школи

„Петар Коњовић“ у Сомбору, а од 2021. године почиње да ради у Музичкој школи

„Михаило Вукдраговић“ у Шапцу. Успех у педагогији потврђују награде њених

ученика на интернационалним и домаћим такмичењима, као и њихов наставак

школовања на високошколским установама у земљи и региону.
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Прилог 1.

ИЗЈАВА О АУТОРСТВУ

Потписана: Марија Обреновић

Број индекса: 381/2018

ИЗЈАВЉУЈЕМ

да је докторски уметнички пројекат, односно докторска дисертација под насловом:

“ВИДОВИ ПРИМЕНЕ ПИЈАНИСТИЧКИХ ИЗРАЖАЈНИХ СРЕДСТАВА У

КЛАВИРСКИМ КВАРТЕТИМА БР. 1 ОП. 25 И БР. 3 ОП. 60 ЈОХАНЕСА БРАМСА”

резултат сопственог истраживачког рада, да предочени докторски уметнички пројекат,

односно докторска дисертација, у целини ни у деловима није била предложена за

добијање било које дипломе према студијским програмима других високошколских

установа, да су резултати коректно наведени и да нисам кршила ауторска права и

користила интелектуалну својину других лица.

Потпис докторанда:

Марија Обреновић

У Београду, децембра 2024.
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Прилог 2.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије писаног дела

докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације.

Име и презиме аутора: Марија Обреновић

Број индекса: 381/2018

Студијски програм: Извођачке уметности - камерна музика

Наслов докторског уметничког пројекта, односно докторске дисертације: “ВИДОВИ

ПРИМЕНЕ ПИЈАНИСТИЧКИХ ИЗРАЖАЈНИХ СРЕДСТАВА У КЛАВИРСКИМ

КВАРТЕТИМА БР. 1 ОП. 25 И БР. 3 ОП. 60 ЈОХАНЕСА БРАМСА”

Ментор: др ум. ред. проф. Дејан Суботић

Коментор: доцент др Радош Митровић

ИЗЈАВЉУЈЕМ да је штампана верзија мог писаног рада докторског уметничког

пројекта, односно докторске дисертације, истоветна електронској верзији коју сам

предала за објављивање на порталу Дигиталног репозиторијума Универзитета

уметности у Београду. Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање

академског звања доктора уметности, односно научног звања доктора наука, као што су

име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада. Ови лични подаци могу се

објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у

публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

Марија Обреновић

У Београду, децембра 2024.
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