Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду

Б е о г р а д, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду

Б е о г р а д, Косанчићев венац 29

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Видови примене пијанистичких изражајних средстава у клавирским квартетима бр. 1 оп. 25 и бр. 3 оп. 60 Јоханеса Брамса

Кандидаткиња: Марија Обреновић

УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Марија Обреновић пријавила је тему докторског уметничког пројекта под називом: „Видови примене пијанистичких изражајних средстава у клавирским квартетима бр. 1 оп. 25 и бр. 3 оп. 60 Јоханеса Брамса“.

На предлог Катедре за камерну музику бр. 01-1264/23 од дана 30. јуна 2023. године, Веће Факултета на седници од 03. јула 2023. године донело је одлуку бр. 01-1264/2-23 од 04. јула 2023. године о именовану Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта , у саставу:

др ум. Катарина Поповић, доцент, председник Комисије

др ум. Дејан Суботић, ред. проф.,

мр Ладислав Мезеи, ред. проф. у пензији.

Веће Факултета на седници од 13. септембра 2023. године донело је одлуку бр. 01-1649/2-23 од 21. септембра 2023. године о усвајању позитивног Извештаја бр. 01-1649/23 од 12. септембра 2023.

године Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта под називом: „Видови примене пијанистичких изражајних средстава у клавирским квартетима бр. 1 оп. 25 и бр. 3 оп. 60 Јоханеса Брамса “.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 26. октобра 2023. године донео је одлуку бр. 7/438 од 03. новембра 2023. године (бр. 01-2310/23 од 07. новембра 2023. године) о одобравању рада на реализацији докторског уметничког пројекта. За ментора докторског уметничког пројекта именован је др ум. Дејан Суботић, ред.проф., а за коментора др Радос Митровић, доцент.

На основу обавештења ментора бр. 01-1669/24 од 04. септембра 2024. године и предлога Катедре бр. 01-1753/24 од 11. септембра 2024. године, Веће Факултета на седници одржаној 11. септембра 2024. године донело је одлуку бр. 01-1825/24 од 17. септембра 2024. године о именовану Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, у саставу:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор, председник Комисије,

др ум. Дејан Суботић, редовни професор, ментор,

др ум. Соња Лончар, ванредни професор,

др ум. Катарина Поповић, доцент

мр Чедомир Николић, редовни професор АУ у Новом Саду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Марија Обреновић рођена је 1991. године у Шапцу где завршава основно и средње музичко образовање у класи професорке Хелене Давидовић. Студије клавира наставља на Академији уметности у Новом Саду у класи професорке Рите Кинке у чијој класи завршава основне и мастер студије са највећом оценом. Током основне и средње школе добитник је великог броја награда на домаћим и међународним такмичењима, како из соло клавира, тако и у области камерне музике. Током школовања усавршава се кроз семинаре и мајсторске радионице еминентних педагога као

што су: Светлана Богино, Владимир Огарков, Арбо Валдма, Јуриј Кот, Јокут Михаиловић, Александра Романић, Владимир Цвијић, Лидија Бизјак, Ђорђе Милојковић. Након мастер студија уписује докторске академске студије заједно са својим ансамблом, клавирским квартетом „Анимато“.

Добитник је Доситејеве награде за изузетне резултате постигнуте у 2010-ој години. Наступала на концерту победника фестивал у Шапцу на Коларчевој задужбини. У току студија највише се ангажовала на пољу камерне музике. Са овим ансамблом осваја 2. награду на Међународном такмичењу „Даворин Јенко“ у Београду 2014. и 2015. године, као и 1. награду на Међународном такмичењу „Donne in musica“ 2015. године. Као члан клавирског квартета „Анимато“ похађала је семинаре и мастеркласове гудачког квартета „Manhattan“ (Сарајево, Music Chamber Festival, 2015. године), гудачког квартета „Амар“ (Арс Халиаети, Изола, 2018. године), Марија Периса (Шпанија), Виде Вујић (Аустрија), клавирског триа „Immersio“ (Аустрија) као и предавања еминентних музичких педагога међу којима су Кемал Гекић, Стивен Гослинг, клавирски дуо Стефани&Саар, Дебора Вонг и други. Са квартетом учествује на разним фестивалима широм земље и региона као што су: „Nei Suoni dei Luoghi“ у Италији као представници Факултета музичке уметности у Београду, „Арс Халиети“ у Словенији, А-фест у Новом Саду, „Бољшој“ фестивал у Дрвенграду где премијерно изводе “Српско коло” нашег композитора Александра Вујића који је за ту прилику и расписао дело за овај ансамбл, “Сарајево Music Chamber Festival” у Босни и Херцеговини, “Via Pontica” у Бугарској, такође као представници ФМУ у Београду, “Дунавска соната” у Новом Саду, отварање фестивала “Convivium musicum” у Крагујевцу, фестивал “Култ”, “Културни напад” и други. Од 2017. године је заједно са чланицама квартета под менторством ванредног професора Дејана Суботића на Факултету музичке уметности у Београду. У току вишегодишње активности квартета, одржала је низ целовечерњих и хуманитарних концерата широм Србије: Нови Сад, Београд, Панчево, Шабац, Рума, Суботица, Шид, Крагујевац, Сомбор, Горњи Милановац... Наступале су у значајним салама као што су: Синагога и Градска кућа у Новом Саду, велика сала Задужбине Илије Коларца у Београду, галерија САНУ и Гварнериус у Београду, Студентски културни центар у Београду, сала Градске куће у Суботици, Градска кућа у Сомбору, Народно позориште у Сомбору...

Такође била је један од учесника на фестивалу СОМУС у Сомбору наступивши са Дејаном Суботићем, Теом Димитријевић, Лидијом Бизјак, Михајлом Зурковићем, Милицом Марковић, Леом Поробић и Мирославом Поповићем у оквиру концерта „Дуг Бетовену: симфонија за 80 прстију“.

Активна је и као чланица дуа M&M са гитаристом Марком Ердевичким (Норвешка) од 2022. године са којим одржава неколико концерата у Србији (Шабач, Београд, Нови Сад) и широм Норвешке (Берген, Сторд, Осло, Сарпсборг).

Од 2013. године запослена као наставник клавира у основној и средњој музичкој школи „Петар Коњовић“ у Сомбору, а од 2021. године почиње да ради у Музичкој школи „Михаило Вукдраговић“ у Шапцу. Успех и у педагогији потврђују награде њених ученика на интернационалним и домаћим такмичењима, као и њихов наставак школовања на високошколским установама у земљи и региону.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Анализа писаног рада

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Марије Обреновић представља језички уобличен текст прегледне и логично организоване структуре од 86 страна. Након Апстракта на српском и енглеском језику, садржи Увод, пет поглавља, Закључак и Литературу.

У Уводу су одређене поетичке претпоставке уметничког истраживања и наведене методолошке смернице. Кандидаткиња се сажето осврће на друштвене и културолошке околности Брамсовог камерног стваралаштва.

Централни део рада обухвата пет поглавља, од којих је свако посвећено одређеном чиниоцу интерпретације од посебног значаја у обликовању тумачења клавирске деонице у Брамсовим клавирским квартетима. У првом поглављу, кандидаткиња је фокусирана на метро-ритмичке конфликте, који представљају један од пресудних елемената у драматуршкој организацији камерних дела великог немачког композитора. Свеобухватним увидом у комплексну фактуру анализираних квартета, детектовани су сви сегменти текста засновани на сукобима ове врсте, дефинисани интерпретативни проблеми и аргументовано обликована извођачка решења. Кандидаткиња је успешно остварила баланс увидима у целокупан камерни текст и следствено у

пијанистичкој линији, упућујући на начине ослобађања клавирског експресивног потенцијала. Посебно потпоглавље је посвећено интерпретацији хемиола, којима обилује текстура оба анализирана квартета.

Након обимног Првог поглавља, следи поглавље у коме се кандидаткиња бави артикулационом проблематиком. Након кратког историјског увида у домену примене различитих врста артикулације и њиховог значаја у обликовању укупног израза композитора који су претходили Брамсу, кандидаткиња детектује видове артикулационих ознака у његовим камерним делима. У наставку рада, она издваја поједине врсте артикулације, сагледава њихову појавност, интерпретативне специфичности и корелацију са карактерним одликама музичког тока. Успешно је сагледана проблематика уодношавања артикулационих спецификаума у гудачким инструментима и клавиру, док су посебности овог изражајног средства у пијанистичкој сфери детаљно сагледана кроз велики број примера.

Наредни интерпретативни елемент специфично сагледан у склопу уметничког истраживања је акцентуација. Кандидаткиња дефинише хијерархизацију ознака у овом домену и сагледава повезаност са драматуршким и карактерним елементима. Анализирани су примери наглашених синхроних и асинхроних елемената фактуре у разноврсним динамичким окружењима. Дефинисане су извођачке посебности реализације акцената различитих нивоа код гудачких инструмената и клавира и утврђена њихова интеракција.

Четврто поглавље је посвећено флексибилности темпа и агогици. Кандидаткиња детектује агогичке ознаке и сагледава општа питања организације протока времена у камерној музици немачког романтизма. Иновативно дефинише функцију примене пулсационе гипкости у укупној организацији конструкције појединих ставова. Детаљно је сагледана проблематика извођења временски слободнијих сегмената фактуре у камерном ансамблу и дата упутства за сигурну и убедљиву интерпретацију истих.

Кандидаткиња се у петом поглављу фокусира на специфично пијанистичко изражајно средство – педализацију. Она дефинише сегменте фактуре у којима постоје композиторове индикације за педализацију и изводи закључке, које користи као упутства у примени овог експресивног средства у деловима фактуре у којима се примена педала подразумева, али није експлицитно означена. Кроз велики број примера сугерише видове примене педализације, увек имајући у виду укупну тонску слику ансамбла и наглашавајући да се композиторове ознаке односе

на историјски инструмент. Посебно потпоглавље је посвећено могућностима употребе левог педала.

У Закључку су садржајно сумирани кључни увиди уметничког истраживања. Сагледани су интерпретативни чиниоци на нивоу ансамбла и издвојене пијанистичке линије, са наглашеним корелативним приступом разноврсним елементима извођења.

Литература обухвата шест референтних јединица на енглеском језику и списак нотних издања.

Анализа јавне уметничке презентације

Јавна уметничка презентација кандидаткиње Марије Обреновић одржана је 17. септембра 2024. године на Факултету музичке уметности, уз присуство свих чланова Комисије за оцену и одбрану. Том приликом, кандидаткиња се представила као чланица клавирског квартета Анимато. На програму су била два клавирска квартета Јоханеса Брамса, број 1 у ге молу и број 3 у це молу.

Клавирски квартет Анимато је у целини оставио утисак зрелог камерног ансамбла иза кога су године активне сарадње и концертне делатности, спремног да се ухвати укоштац са најкомплекснијим делима писаним за ову врсту ансамбла. Свеобухватни аналитички приступ током уметничког истраживања, које је претходило јавној презентацији, имао је за резултат веома успело извођење у коме су сви интерпретативни елементи минуциозно сагледани и уобличени. Посебно је импоновала убедљива драматуршка организација заснована на прегледној смени дефинисаних тематских карактеризација, уз активну аудитивну комуникацију свих чланица ансамбла. Уочљива је била стилска разноликост два Брамсова квартета, представљена кроз разноврсност у интерпретативном приступу и начину примене појединих извођачких елемената. Комплексна фактура Брамсовог камерног текста тумачена је са јасноћом и прецизношћу, посебно у домену тонског нијансирања и звучне равнотеже клавирског и гудачког корпуса. Врхунци ставова су били реализовани доследним вођењем музичке мисли, вешто планираним динамичким нивоима и успешним тумачењем метро-ритмичких померања. Артикулациони елементи су били потпуно усаглашени у склопу експресивних могућности гудачких инструмената са једне и клавира са друге стране. Снажни тонски контрасти, разноврстан емотивни фондус и експресивна снага остварени

кроз богати спектар гудачког и пијанистичког звука учинили су ово извођење интензивним и компактним.

Интерпретативна решења, дефинисана у писаном делу докторског уметничког пројекта, доследно су примењена током јавне уметничке презентације. Кандидаткиња је писаним радом и јавним извођењем остварила логичну, органски повезану целину.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА И КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

У писаном делу докторског уметничког пројекта кандидаткиња Марија Обреновић је подробно сагледала могућности примене разноврсних пијанистичких изражајних средстава у тумачењу клавирских квартета Јоханеса Брамса. Спровела је свеобухватно уметничко истраживање, зналачки сагледавајући подтекст комплексне камерне фактуре, фокусирано се потом усмеривши на простор развијања експресивног потенцијала клавирске деонице. Писани део рада је прегледно организован путем пет централних поглавља посвећених специфичним чиниоцима интерпретације. Комисија посебно истиче константни корелативни приступ којим су сагледане разноврсне линије интеракције различитих интерпретативних елемената. Минуциозно су сагледана интригантна питања метро-ритмичких конфликта и акцентуације, са иновативним увидима у креирању педалizacionих решења. Комисија сматра да су циљеви и поетичке претпоставке уметничког истраживања потпуно остварени.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Марија Обреновић је посвећени камерни музичар великог искуства у тумачењу литературе за клавирски квартет. У свом професионалном путу инклинира интерпретацији дела романтизма, те је реализација уметничког истраживања у домену Брамсовог камерног опуса логичан след њеног музичког развитка. Кандидаткиња је садржајно и свеобухватно сагледала компоненте раскошне и интриганте камерне фактуре великог немачког композитора и њихове интерпретативне импликације на нивоима комплетног ансамбла и пијанистичке деонице специфично. Интегративни

и корелативни истраживачки приступ је посебно наглашен у детектовању интеракција примене разноврсних експресивних средстава и дефинисању њихове хијерархизације. Интерпретативна решења су аргументовано уобличена и доследно презентована током јавне презентације, када се кандидаткиња представила као сигуран и сугестиван камерни партнер у оквиру клавијског квартета *Анимато*. Писани део и јавна уметничка презентација докторског уметничког пројекта Марије Обреновић чине логичну мисаону целину. Комисија сматра да је овим уметничким истраживањем кандидаткиња дала важан допринос уметничкој области камерне музике и да одговарају захтевима највишег нивоа студија.

Због свега наведеног, Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат под називом „Видови примене пијанистичких изражајних средстава у клавијским квартетима бр. 1 оп. 25 и бр. 3 оп. 60 Јоханеса Брамса“ кандидаткиње Марије Обреновић и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Београд, 14.12.2024. године

КОМИСИЈА:

др ум. Теа Димитријевић, редовни професор ФМУ, председник Комисије

др ум. Чедомир Николић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду

др ум. Дејан Суботић, редовни професор ФМУ, ментор

др ум. Соња Лончар, ванредни професор ФМУ

др ум. Катарина Поповић, доцент ФМУ